舟山市本级（定海区）“放心粮油示范县”复评工作汇报
舟山市粮食和物资储备局
（2021年6月8日）
  根据《浙江省粮食和物资储备局关于开展全省第一批“放心粮油示范县”复评工作的通知》（浙粮发﹝2021﹞18号）文件有关要求，我市结合实际、周密部署，积极做好“放心粮油示范县”复评相关工作。现将有关情况汇报如下：
一、基本情况
根据省局公布的“放心粮油示范县”试点名单，我市的定海区列入“放心粮油示范县”试点范围，但因定海区政府缺少相应的粮食行政管理部门，无人具体承担此项工作，因此由舟山市粮食和物资储备局具体承担市本级（定海区） “放心粮油示范县”创建、复评的具体工作。经过三年的创建，目前市本级（定海区）共有“放心粮油”配送企业4家，分别为浙江粮得丰农业有限公司、舟山市军粮供应服务站、舟山市定海优宝粮油贸易有限公司、舟山市菜篮子服务有限公司。浙江粮得丰农业有限公司和舟山市军粮供应服务站两家企业被评为浙江省“放心粮油”示范配送企业。“放心粮油”加工企业1家，为舟山良海粮油有限公司，该企业也被评为浙江省“放心粮油”加工示范企业。“放心粮油”店18家，分别为配送企业的直属连锁店和加盟店，也是我市粮食应急网点和军粮供应点的主要生力军，遍布市本级（定海区）13个乡镇街道中的11个乡镇街道。实现了市本级（定海区）80%的乡镇街道都有一家“放心粮油”示范店的目标。近三年县域范围内未发生重大粮油质量安全事故或制售假冒伪劣粮油产品事件。
二、主要做法
（一）领导高度重视，稳步推进创建。一是成立创建工作领导小组。为了顺利推进“放心粮油”示范县创建工作，2018年我们多次向市政府分管市长、秘书长汇报省局对创建工作的要求，成立分管副市长为组长的，由商务（粮食）、财政、市场监管、发改等部门以及定海区政府组成的创建工作领导小组，明确了领导小组各部门相关职责。同时，将“放心粮油”创建工作列入全市粮食安全责任制考核方案以及全市乡村振兴考核任务中。2019年和2020年成立了市商务局局长为组长，由财政、市场监管等部门组成的工作领导小组，明确工作职责和任务分工，确保创建工作的顺利推进。二是制定出台创建方案。2018年我们制订了舟山市本级（定海区）“放心粮油工程”实施方案初稿上报市政府办公室，编制了起草说明报市法制办进行规范性文件备案审查，在市政府办公室征求各有关部门的意见的基础上，经市法制办审核同意后，于2018年4月19日以市政府办公室名义制定下发了关于印发《舟山市本级（定海区）“放心粮油工程”实施方案》的通知，明确了我市实施“放心粮油工程”的主要目标、主要任务、创建步骤、保障措施。2019年我们联合市市场监督管理局制定下发了《舟山市本级（定海区）推进“放心粮油”企业和供应店创建活动方案》，对“放心粮油”企业和供应店创建工作进行部署、提出要求、明确目标，确保创建工作稳步实施。三是出台管理制度。为了确保“放心粮油”企业规范管理，我们制定出台了“放心粮油”企业及供应店监管细则、建设标准、服务规范、质量承诺书以及质量管理制度、卫生安全管理制度、索票索证制度、购销台账制度、不合格粮油退市制度等相关的管理制度，督促和要求相关企业和供应店规范管理、质量安全。
（二）强化质量监管，确保放心消费。一是建立定期检查制度。市商务局（粮食和物资储备局）每月落实专人负责对“放心粮油”企业和供应店的日常经营情况、粮油保质期、相关制度落实及台账建立情况等进行监督检查，同时联合市场监管部门等有关部门每季度对配送企业及示范店进行一次全面检查，按其经营粮油品种数量的50%比例进行抽检化验，抽检结果向社会公布。二是建立消费投诉制度。市商务局（粮食和物资储备局）和市场监督管理部门公布投诉电话，主动接受社会各界、新闻媒体和消费者的监督举报，对不符合条件和违规的“放心粮油”企业和供应店坚决予以查处和摘牌管理。三是建立部门协商制度。市商务局（粮食和物资储备局）与市场监管等部门建立部门间信息交流机制和定期协商制度，每年召开一次协商会议，研究交流和解决创建过程中遇到的困难和问题，落实相关配套措施，优化市场环境，加强对“放心粮油”企业和供应店的监管和业务指导。同时积极与“放心消费在浙江”以及食品安全市、县等创建工作协同推进。
[bookmark: _GoBack]（三）推进“五优联动”，促进产业发展。一是积极开展“五优联动”。尽管我市农业可耕面积有限，粮食专业合作社规模小，稻谷种植面积不大，缺少大米加工企业，但是我们结合舟山实际，积极与市农业农村、财政等部门联合制定出台了《舟山市本级（定海区）开展地产粮食“五优联动”试点工作实施方案》，因地制宜开展五优联动试点工作。二是出台订单奖励政策。2020年我局联合市财政局、市农业农村局、市农发行等单位联合下发了《关于认真做好2020年订单粮食工作的通知》，文件明确提出今年的订单奖励标准不得低于去年，市本级晚粳稻订单收购价格为每50公斤133元，农户每交售50公斤奖励由2019年15元提高到 20 元，每亩最高奖励由120元提高到180 元。截止2020年12月底，我市共计完成晚稻收购2735吨，市财政拨补晚稻收购价外补贴102.4万元，运费补贴 25.2万元。三是培育优质粮油品牌。我市定海区小沙卫丰农产品专业合作社2019年成功注册了“舟卫丰”品牌，目前运作情况良好，主要生产晚粳米、食用油等粮油产品。2020年，该专业合作社共种植水稻900余亩，产量50万公斤，产值约300万元；菜油2万公斤，产值约20万元。两项合计约收入320万元，净利润50万元。该合作社使用了“舟卫丰”和“定海山”子母商标后，通过定点销售，深受消费者喜爱，价格普遍高出了市场上普通大米，如“稻花香”“金龙鱼”“福临门”等品牌大米，农业增效、农民增收明显。四是加强优质粮油营销渠道建设。我市军粮供应服务站是湖州新市油脂有限公司如意品牌食用油的总经销商，如意品牌食用油被评为浙江好粮油。浙江粮得丰农业有限公司积极开展线上线下粮油批发零售，销售浙江宝隆米业有限公司的多款大米产品，从而拓宽了优质粮油营销渠道。
（四）程序公开公正，引导企业申报。根据创建实施方案，为了确保“放心粮油工程”的顺利实施，确保程序公平公正，我们向市本级所有粮食经营企业制定下发了关于实施舟山市本级（定海区）“放心粮油工程”配送企业（店）申报工作的通知明确了申报条件、申报程序，下发了申报评审表，向社会公开征集“放心粮油工程”创建实施企业。经企业自主申报、资料审核、实地查看和网上公示及抽样检测等程序后，最终确定市本级定海区“放心粮油”配送企业和供应店，并向社会公布，接受社会监督。
（五）健全监管体系，提高检测能力。我市的粮油质量安全监管体系较为完善和部门协同监管机制健全，责任明确，监管较为有力。同时我市调整了新的粮食质检中心，具备对粮油产品常规质量指标的检验能力及重金属的快速检测能力，粮食质量检验检测能力得到有力保障。将加强每年对“放心粮油”示范企业和示范店组织开展粮油产品质量抽检力度，每季度抽检一次，对放心粮油店基本实现了全覆盖，同时将监督抽检经费纳入到粮食质量监管资金中来，确保检测费用足额到位。
（六）出台扶持政策，落实配套资金。2018年为了确保“放心粮油工程”的顺利实施，经省级评审验收合格后，按照要求落实扶持政策，对舟山市民生商厦有限责任公司（配送企业）及下属7家台客隆超市连锁店（示范店）补助32万元，舟山市瑞客商贸有限公司等示范店补助2万元。
（七）组织宣传活动，扩大社会影响。每年我局都会结合“世界粮食日”、“粮油科技宣传周”、“爱粮节粮宣传周”、“食品安全宣传周”等活动，加强对“放心粮油”、食品安全等工作的宣传，通过发放粮油知识宣传册、进行粮食基础知识竞答等多种方式，向社区居民宣传科学膳食、健康消费的知识。
三、取得成效
（一）促进了企业管理水平的有效提升。2018年省局制定下发的“放心粮油示范县”创建实施细则（试行）对“放心粮油配送企业”和“放心粮油店”都提出了具体而又明确的要求，要想满足这些标准和要求，承担创建任务的企业不仅在硬件设施上对配送中心的仓库及企业的店面进行了维修改造、重新装修装饰，增添了必要的设备，有效的改善了仓储条件，极大的提升了营业场所内部环境的舒适度和美观性，而且都按照创建要求建立了粮油质量台账、粮油销售台账 ，实行了统一配送制度，实现了统一编号、统一门店标识、统一管理制度、统一台账记录、统一产品配送、统一服务承诺的“六统一”管理目标，从而进一步规范了企业的经营行为，促进了企业管理水平的提升。
（二）净化了粮油市场的经营环境。近年来，由于市场监管不到位，粮油产品市场存在缺斤短两、掺杂使假、滥用添加剂等诸多问题，食品安全事故频发，不少民众对此感到担忧，通过开展“放心粮油”实施工程，政府部门加强了对粮油质量的监管，规范了企业日常的经营行为，督促企业严把粮油进货关、储藏关、配送关、销售关，从而有效的减少了不合格粮油产品进入市场的几率，确保市民能够采购优质的粮油产品。
（三）提升粮油质量安全水平。通过实施放心粮油工程，我们建立了以市场为导向，以企业为主体，以质量安全为核心，以强化管理、规范服务为重点，以保障市本级（定海区）粮油质量安全、改善民生为宗旨，以粮油质检体系、执法监管体系和“放心粮油”供应网络体系建设为载体的覆盖城乡的放心粮油供应体系，从而进一步提高了粮油质量安全水平，提升了粮油市场发展质量，满足了城乡居民消费需求。
四、亮点工作
1、2018年以市政府名义出台了《关于大力推进粮食产业经济发展的实施意见》（舟政办发〔2018〕163号）文件，市市场监管局根据要求积极开展本地粮油品牌的创建工作,加强粮油商标品牌建设，挖掘现有资源，培育自主品牌，重点培育国资背景的公有性质的公司和农民专业合作社的区域商标品牌，加大商标专用权保护力度。2020年申请粮油类区域品牌12件，新注册粮油类区域品牌1件，有5件获初审公告。区域品牌运作良好，未发生本地企业粮油类商标侵权事件。
2、舟山市军粮供应服务站被省市场监督管理局授予名特优加工小作坊，成功注册了耕郎商标品牌。
3、2018年舟山日报专版刊登了题为“打造放心粮市”助推“四个舟山”--市商务（粮食）局实施放心粮油工程纪实，重点介绍我市的“放心粮油”创建工作的做法及取得的成效。
五、存在问题
1、粮油质量监管存在漏洞。目前粮油企业经营的粮油品种数量众多，每个品种都有不同的规格，由于检测费用较高，难以对所有的粮油品种及不同规格的产品进行检测，粮油质量监管上难以实现全覆盖，存在监管漏洞。
2、追溯机制难以发挥实效。虽然企业建有销售记录，但现实中因销售对象多是零星散客，难以做到记录每个人的联系方式，且购买的数量不多，如发现有质量问题，启动追溯机制时，往往难以立刻找到购买人，有时即便找到可能粮油产品已所剩无几。
3、“六统一”管理模式难以实现。创建第一年由于省、市资金支持力度较大，我们严格按照相关要求对店面进行了装修，实现了“六统一”的管理要求，但是后两年，因涉及放心粮油店及配送企业较多，尤其是菜篮子直供店都有自己的装修风格，就没有按照统一要求落实统一门面标识等有关规定。

                        舟山市粮食和物资储备局
                            2021年6月8日